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Abstrakt

Cílem této práce je porovnat českou a izraelskou národní a pracovní kulturu a představit

doporučení vedoucí ke zmírnění kulturního šoku Čechů imigrujících do Izraele. V teoretické části je

představen pojem kultura, vrstvy kultury a vztah kultury k managementu. Dále jsou představeny

typologie kultur, jejichž autory jsou Geert Hofstede, Fons Trompenaars, Edward T. Hall a Richard

Lewis. Na závěr teoretické části je vysvětlen kulturní šok a jeho průběh. Praktická část přináší cha-

rakteristiku Státu Izrael a vlastní výzkum, který je rozdělen na kvantitativní a kvalitativní. V kvanti-

tativní části je využit Hofstedův dotazník VSM 2013, pomocí něhož jsou určeny hodnoty indexů kul-

turních dimenzí pro Českou republiku a pro Stát Izrael. Kvalitativní část práce využívá polostruktu-

rovaných rozhovorů s Čechy, kteří žijí a pracují v Izraeli.
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Abstract

The goal of this thesis is to compare Czech and Israeli national and work culture and to

make recommendations leading to the reduction of culture shock experienced by Czechs immigrat-

ing to Israel. In the theoretical part, the concept of culture, layers of culture and its connection to

management is explained. Next, cultural typologies by Geert Hofstede, Fons Trompenaars, Edward

T. Hall and Richard Lewis are introduced. At the end of the theoretical part, the culture shock and

its phases are explained. Practical part brings the characteristic of the State of Israel and an original

research, which consists of two parts, quantitative and qualitative. In the quantitative part, Hof-

stede's VSM 2013 questionnaire is used, which allows the author to determine index values of cul-

tural dimensions for the Czech Republic and the State of Israel. The quantitative part of the thesis

uses semi-structured interviews with Czechs living and working in Israel.
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Úvod

Téma kultury a kulturních rozdílů by nemělo být, a není, vyhrazeno pouze pro sociology,

antropology nebo manažery mezinárodních firem. Toto téma se přímo dotýká kohokoliv, kdo je

v kontaktu s lidmi z jiných sociálních skupin. Nežijeme v uzavřené společnosti, a dokonce i v jedné

zemi je takovýchto sociálních skupin bezpočet. S kulturními rozdíly se mnozí z nás setkávají na den-

ním pořádku, a možná si to ani neuvědomujeme. Na plnou sílu ale kulturní rozdíly pocítíme, pokud

se ocitneme v situaci, kdy budeme nuceni domluvit se a spolupracovat s lidmi s velmi odlišným kul-

turním zázemím. Do takové situace se člověk může dostat například při práci s cizinci ve své vlastní

zemi nebo jako expatriant v zahraničí. Lidé se stěhují do zahraničí z různých důvodů. Někteří jsou

vysíláni svými zaměstnavateli, jiní se stěhují za prací, za rodinou nebo za vidinou lepšího života. Ne

vždy je ale expatriace úspěšná. Na úrovni organizací může přinést ekonomické ztráty a v osobní

rovině může kulturní šok ve vážných případech vést až k depresím a psychosomatickým potížím.

Někteří expatrianti se vracejí zpátky do země svého původu vyčerpaní a plní zášti k hostitelské kul-

tuře. Proto je důležité kulturní šok minimalizovat tak, aby byl překonatelný.

Minimalizace kulturního šoku a tvorba opatření vedoucích k jeho překonání je jedním z cílů

interkulturního managementu. Interkulturní management není nutně o naprostém přizpůsobení se

jiné kultuře, ale o pochopení rozdílů mezi kulturami a vlivů, které má kultura na chování lidí, což

umožňuje toto chování do jisté míry předpovídat. Tato bakalářská práce si klade za cíl shrnout zá-

kladní teoretické poznatky o interkulturním managementu, a především pak přiblížit rozdíly a po-

dobnosti české a izraelské kultury národní, která ovlivňuje kulturu pracovní.

S pochopením rozdílů mezi kulturami pomáhají typologie kultur, z nichž vybrané jsou

popsány v teoretické části práce. Autory popsaných typologií jsou Geert Hofstede, Fons Trompena-

ars, Edward T. Hall a Richard Lewis, kteří v podstatě stáli u zrodu klasifikace kultur. Moderní kulturní

studie často pracují se shlukováním. Země jsou seskupovány do shluků, pro které jsou popisovány

určité aspekty daných kultur společně. Česká republika je většinou popisována v rámci středoev-

ropské nebo východoevropské skupiny. Stát Izrael je ovšem v mnoha ohledech tak jedinečný, že je

obtížné jej zařadit do některé skupiny. Proto, a také pro svůj relativně malý počet obyvatel, je v kul-

turních studiích často vynecháván. Izraelská společnost se zároveň velmi dynamicky vyvíjí a složení

obyvatelstva se mění, přirozeně i vlivem imigrace.

Data získaná před desítkami let, která jsou dodnes využívána a analyzována, již nejsou ak-

tuální. Proto byl v praktické části práce proveden výzkum, ve kterém byla získána data čerstvá. Pro

výzkum byla zvolena metodika kombinovaná. V kvalitativní části byl využit dotazník VSM 13, jehož

autorem je Geert Hofstede. Dotazník byl přeložen do češtiny a do hebrejštiny. Výstupem této části

jsou hodnoty Hofstedových kulturních dimenzí pro Českou republiku a pro Stát Izrael. V rámci kvan-

titativní části výzkumu proběhlo osm polostrukturovaných rozhovorů s Čechy, kteří mají pracovní

zkušenost z Izraele. Výstupem práce jsou praktické rady a doporučení, která jsou užitečná jak pro

české občany emigrující do Izraele, tak i pro Čechy, kteří se s Izraelci setkají v pracovním prostředí.
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1 KULTURA A MANAGEMENT

Od nepaměti se lidé setkávali s problémy, při jejichž řešení byli nuceni spolupracovat ve skupi-

nách, anebo to pro ně bylo alespoň výhodnější. Ať již šlo o zajištění základních životních potřeb jako

jídlo, přístřeší nebo o ochranu před predátory. Ze začátku byly skupiny tvořeny nejspíše rodinnými

příslušníky, došlo ke vzniku klanů. Postupně se s nárůstem populace tyto skupiny rozrůstaly a dělily,

některé spolu začaly soupeřit, jiné spolupracovaly a splynuly. Pokud se nějaká skupina oddělila a šla

svou cestou, postupem času se přirozeně začala čím dál více odlišovat, a to jak po stránce behavio-

rální, tak po stránce jazykové i vzhledové. Přizpůsobila se novému prostředí.

Čím většímu nebezpečí a komplexnějšímu problému ale lidé čelili, tím více byli nuceni spolu-

pracovat jak jednotlivci, tak i skupiny mezi sebou. Tyto problémy mohly znamenat ochranu omeze-

ných zdrojů před nepřítelem, ale například i potřebu dělby práce spojenou s počátkem zemědělství.

A tak vnikaly první městské státy a skupiny tak velké, že lidé se navzájem osobně neznali. Pro tako-

vou spolupráci bylo ale potřeba důvěřovat neznámým lidem. Je jen přirozené, že lidé důvěřují více

těm, ve kterých vidí podobnost s nimi samými, těm, kterým rozumí. Do jisté míry jsou si podobní

nejen jednotlivci v rámci skupiny, ale i skupiny mezi sebou. Čím více podobností mezi skupinami,

tím je snazší překonat rozdíly, najít společnou řeč, vyjednávat a tvořit aliance.

Dnes ale lidstvo čelí problémům naprosto odlišným, problémům globálního charakteru. Před

70 000 lety prý čítala lidská populace pouhé dva tisíce jedinců. Pokud se nějaká skupina s jinou

znepřátelila, mohla odejít, migrovat na území, kde žádní jiní lidé nebyli. Nyní je nás přes 7 a půl

miliardy. Není už tak jednoduché žít v izolované společnosti bez kontaktu s okolním světem. Navíc,

problémy jako globální oteplování nebo pandemie COVID-19 se týkají celého lidstva. Je tedy na čase

snažit se porozumět našim rozdílům, uzpůsobit jim komunikaci, navzájem se tolerovat a respekto-

vat, spolupracovat a přijít s řešením.

1.1 Co je to kultura?

Kultura je často skloňovaným pojmem v moderní antropologii, sociologii i psychologii. Možná

právě proto existuje celá řada různých definic tohoto pojmu. A. L. Kroeber spolu se svým kolegou,

C. Kluckhornem, již v roce 1952 shromáždili na 150 různých definic pojmu kultura. Zabývali se jak

etymologickým původem slova, tak historickým vývojem jeho významu a jeho použitím v rámci růz-

ných vědních oborů. Výsledkem Kroeberovy a Kluckhornovy analýzy byla tato inkluzivní definice:


[…]


מידע מסוים עליך )לצרכים סטטיסטיים(:

. אתה: 25
זכר .1
נקבה .2

. מהו גילך: 26
20-מתחת ל .1
2. 20 -24
3. 25 -29
4. 34-30
5. 39-35
6. 49-40
7. 59-50
לה ומע 60 .8

. כמה שנות לימוד )או שוות ערך( השלמת )החל מבית ספר יסודי(? 27
או פחות 10 .1
2. 11
3. 12
4. 13
5. 14

6. 15
7. 16
8. 17
ומעלה 18 .9

. אם אתה עובד בשכר, מהו תפקידך? 28
איני עובד בשכר )כולל סטודנטים משרה מלאה( .8

אני עובד בעבודת כפיים לא מקצועית או מקצועית למחצה .9

או פקידותית שכוללת הכשרה בסיסית אני עובד בעבודה משרדית .10

, אח/אחות, אומן או ITאני עוסק באמנות שמחייבת הכשרה מקצועית, טכנאי, מומחה .11

שווה ערך

אני איש מקצוע בעל הכשרה אקדמית או שוות ערך )אך ללא ניהול עובדים( .12

אני מנהל של עובד אחד או יותר )שאינם מנהלים( .13

ל מנהל אחד או יותראני מנהל ש .14

מהי אזרחותך? .29

_______________________________

. מה הייתה אזרחותך בעת לידתך )אם שונה(?30

_____________________________

אנו מודים לך על השתתפותך!
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Příloha 3: Scénář pro polostrukturované rozhovory

Scénář pro polostrukturovaný rozhovor

Přivítání, souhlas s nahráváním, spuštění nahrávání, ujištění o anonymitě

• Základní informace:

o Pohlaví:

o Věk:

o Občanství:

o Nejvyšší dosažené vzdělání:

o Pracovní zkušenost v ČR (doba trvání):

▪ Pracovní pozice:

o Pracovní zkušenost v Izraeli (doba trvání):

▪ Pracovní pozice:

o Kdy jste přijel/přijela do Izraele?

o V jakém městě v Izraeli žijete?

o Z jakého důvodu jste se rozhodl/a přestěhovat právě do Izraele?

o Přestěhoval/a jste se sám/sama nebo s někým?

o Navštívil/a jste Izrael před tím, než jste se tam rozhodl/a přestěhovat?

o Jaký máte celkově pocit z Izraele?

• Okruhy výzkumných otázek

o Rozdíly ČR a Izraele, život v Izraeli

▪ Jak byste srovnali kvalitu života v Izraeli a v Česku?

▪ Jaká je z Vaší zkušenosti povaha Izraelců? V čem jsou jiní, než Češi?

▪ Odpovídá život a práce v Izraeli Vašim představám? (V čem ne?)

▪ Jak zvládáte (nebo jste ze začátku zvládali) jazykovou bariéru? Je možné

se v Izraeli domluvit bez znalosti hebrejštiny?

▪ Měli jste ze začátku výrazné problémy s vyššími náklady na život v Izraeli?

▪ Jak byste ohodnotil/a dopravu v Izraeli? (Jak funguje veřejná doprava,

jaká je situace na silnicích, ...)

▪ Jak byste ohodnotil/a zdravotnictví v Izraeli? (Je dostupné? Je na dobré

úrovni?)

▪ Jaký máte názor na bezpečnostní situaci v Izraeli?

▪ Jak tolerantní jsou místní k cizincům? (Existuje nějaká zjevná diskriminace

například vzhledem k náboženství, pohlaví, rase?)

▪ V čem se podle Vás život v Izraeli nejvíc liší od života v ČR?

o Pracovní život

▪ Jak dlouho zabralo dostat pracovní povolení v Izraeli? Bylo to pro vás

snadné nebo obtížné?

▪ Bylo pro Vás snadné nebo obtížné najít v Izraeli práci?

▪ Jak jste první práci v Izraeli hledali? (Jak jste hledali další práci

▪ Jaká je ekonomická situace? Máte nějaké tipy pro Čechy, kteří by rádi pra-

covali v Izraeli?

▪ Jak se liší pracovní kultura v Izraeli oproti Česku? (poměr práce a volného

času, časová flexibilita, osobní vtahy na pracovišti/profesionalita, ...)

▪ Jací jsou Izraelci jako kolegové/podřízení/nadřízení?

▪ Kdo je podle Vás pracovitější, Izraelci nebo Češi? Proč?

 62

o Kulturní šok a adaptace

▪ Máte pocit, že nové prostředí nějak změnilo Vaše staré návyky? (nové ko-

níčky, slavení nových svátků, ...)

▪ Litujete někdy rozhodnutí odjet do Izraele?

▪ Jak dlouho Vám trvalo (si myslíte, že Vám bude trvat) zvyknout si na nové

prostředí?

▪ Uměli jste při příjezdu do Izraele hebrejsky? Naučili jste se hebrejsky bě-

hem doby strávené v Izraeli?

▪ Bylo pro Vás snadné najít si v Izraeli přátele?

▪ Jste v kontaktu s ostatními Čechy v Izraeli?

▪ Jste v kontaktu s lidmi, kteří žijí v České republice? (s přáteli, s rodinou)

▪ Jsou Vaši přátelé převážně Izraelci (narození v Izraeli)?

▪ Co Vám nejvíce pomohlo přizpůsobit se životu v nové zemi?

▪ Máte na závěr nějaké tipy pro Čechy, kteří plánují žít a pracovat v Izraeli

nebo pracovat s Izraelci?

Poděkování, rozloučení
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Monika Tiralová

V Praze dne: Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis