I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interkulturní management: Česká a izraelská pracovní kultura
Jméno autora: Tiralová Monika
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je náročnější vzhledem k velkému množství údajů, které je nutné kvalitně zpracovat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Posluchačka byla velmi aktivní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce má výbornou odbornou úroveň a doporučuji publikovat vybrané části BP v odborném časopise.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V bakalářské práci jsem nenašel závažné formální nebo jazykové nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je adekvátní a citace korektní.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Bakalářská práce má výbornou odbornou úroveň a doporučuji publikaci vybrané části popř. předložení projektu pro Fulbrightovu komisi pro pobyt v USA.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem bakalářské práce byla komparace české a izraelské národní a pracovní kultury a představit doporučení vedoucí ke zmírnění kulturního šoku Čechů imigrujících do Izraele. V teoretické části je představen pojem kultura, vrstvy kultury a vztah kultury k managementu. Dále jsou představeny typologie kultur, jejichž autory jsou Geert Hofstede, Fons Trompenaars, Edward T. Hall a Richard Lewis. Na závěr teoretické části je vysvětlen kulturní šok a jeho průběh. Praktická část přináší charakteristiku Státu Izrael a vlastní výzkum, který je rozdělen na kvantitativní a kvalitativní. V kvantitativní části je využit Hofstedův dotazník VSM 2013, pomocí něhož jsou určeny hodnoty indexů kulturních dimenzí pro Českou republiku a pro Stát Izrael. Kvalitativní část práce využívá polostrukturovaných rozhovorů s Čechy, kteří žijí a pracují v Izraeli.

Doporučuji BP rozšířit na diplomovou práci, publikovat v odborném časopise popř. použít pro projekt pro studijní pobyt v Izraeli cestou ČIOK nebo v USA např. cestou Fulbrightovy komise.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.4.2021

Podpis:
Bohumír Štědroň